Non mirum esse potest potum corpori magis adhuc esse necessarium quam cibus. Corpus enim quotidie longe maiorem quantitatem fluidorum amittit quam solidorum. Sitis cruciatus longe sunt vehementiores, quam famis.

Morbi multi longe peius evadunt si siti laborant simul aegri; inprimis hoc valet de febris putridis et nervosis. In his etiam morbis necesse est ut aegris copiose potum porrigamus et hac ratione sudorem excitemus.

In aperiendo ore venter posterior m. digastrici et m. omohyoideus id efficiunt ut os hyoideum postrosum, igitur versus vertebrae cervicales, ducatur: qua ratione aliorum musculorum vis aperientium actio augetur et positio emendatur.

DE ASSUMTIONE ALIMENTORUM.

Corpora organica, sive sunt animalia sive plantae, nutrimenti egent; modus vero quo accipiunt nutrimentum in utrisque differt; plantis enim deest os pluribus animalibus proprium. In infimis quidem animalibus quae ore carere videntur, sed tamen etiam minutissima animalia (monades, polypi) digestionis organa non carent. Infusoria non tam imperfecta sunt quam hucusque creditum fuit. Infusoria ore gaudent et saccis quasi ventriculos constituentibus, quod ope infusionis cum indigo probatur. Motu vibratorio filamentorum ad os positorum nutrimentum capere possunt. In perfectioribus animalibus de praesentia oris non dubitandum; in his semper adest tractus intestinalis duabus aperturis praeditus, ore et ano; quoad modum autem quo assumunt nutrimentum maxima datur differentia. Plurima praeter fluida et solida assumunt; nonnulla inferiora animalia vero tantum fluidis aut imbibitione nutriuntur. Apud omnia perfectiora per masticationem cibi dividuntur, excepto serpente, qui integra animalia sine praecedente masticatione deglutit. Pleraque animalia dentibus igitur sunt praedita masticationi propriis; serpens etiam dentes habet sed tantum ad arripiendum et tenendum cibum, qualibus etiam dentibus pleraque animalia (carnivora v. c.) gaudent. Pisces ossibus pharyngeis masticationem perficiunt, quae in illis per dentes perfici nequibat, ore ex respiratione aperto. Aves rostro corneo sunt instructae; dentibus, uti habent caetera animalia, carent; longe enim justo grave tunc esset caput.

Vooral na het eten van moeilijk verteerbare spijzen is het nodig te drinken. Wanneer er in het lichaam gebrek aan water ontstaat, volgt er dorstgevoel; dit kan men waarnemen in de zomer, bij diarree, wanneer er een uitgebreide ettering is, na heftig zweten, bij diabetes. Lijders aan diabetes lozen soms binnen de tijd van een etmaal een zeer grote hoeveelheid urine en zij worden dan ook door hevige dorst gekweld. In niet mindere mate lijden cholera - patienten, die een grote hoeveelheid bloedserum met hun faeces verliezen, een onlesbare dorst.